
022 del 23.01.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        12,30        del giorno          28.01.2015         alle ore         13,00            

del giorno 02.02.2015 

Chieti, lì 02.02.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera n°   22      del  23.01.2015. 

 

OGGETTO:   Prog. A/G.C. n. 149 – Interventi di stabilizzazione pendici invaso diga di 

Penne ed eliminazione infiltrazioni sponda destra del corpo diga – approvazione 

progetto definitivo. 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventitré (23) del mese di gennaio  (01) in 

Chieti, alle ore 15.30 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo raccomandata prot. n. 966  del 20.01.2015 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x   

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x   

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.  4    all’odg   

La Deputazione  

 Premesso: 

che il Commissario ad Acta – Ministero delle Politiche Agricole, Gestione ex Agensud, 

ha trasmesso con nota n. 33 del 15.01.2013, acquisita al protocollo consortile n. 553 

del 16.01.2013, il Decreto di Finanziamento n. 1 del 14.01.2013 con il quale è stata 

approvata l’iniziativa progettuale relativa agli “Interventi di stabilizzazione delle 

pendici dell’invaso della diga di Penne e per l’eliminazione delle infiltrazioni della 

sponda destra del corpo diga” e concesso il finanziamento dell’80% per l’affidamento 

dei servizi per la progettazione definitiva, da affidare esternamente, per l’importo 



omnicomprensivo di € 160.311,65 a carico del Ministero, ponendo il restante 20% pari 

ad €  39.485,63 a carico del Consorzio; 

con delibera n. 305 del 28.10.2013 si è disposto di procedere all’affidamento 

dell’incarico di progettazione definitiva facendo ricorso a proceduta aperta ai sensi 

dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e adottando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

espletate le procedure di gara, con deliberazione n. 124 del 24.04.2014, i servizi tecnici 

di ingegneria e architettura, relativi all’attività di progettazione definitiva degli 

“interventi di stabilizzazione delle pendici dell’invaso della diga di Penne e per 

l’eliminazione delle infiltrazioni della sponda destra del corpo diga” sono stati 

aggiudicati allo Studio Lotti Ingegneria S.p.A. avente sede in Roma alla Via del Fiume n. 

14 per l’importo complessivo di € 75.008,94 oltre cassa ed I.V.A.; 

il contratto d’appalto è stato sottoscritto il giorno 23 giugno 2014, repertorio n. 82730, 

registrato a Pescara il 10.07.2014 al n. 6609; 

con nota del 14.01.2015 pervenuta il 16.01.2015, acquisita al protocollo consortile al n. 

1087 del 22.01.2015, lo Studio Lotti Ingegneria ha trasmesso gli elaborati tecnici 

relativi al progetto definitivo secondo quanto stabilito nel Capitolato d’oneri; 

vista la relazione presentata dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale propone all’amministrazione l’approvazione del progetto 

definitivo nell’importo di € 10.369.888,14 disarticolato come segue: 

 
 QUADRO ECONOMICO     

A Lavori a base d’appalto     

a1 Sommano i lavori € 6.567.326,19   

a2 a sommare oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso € 328.366,00   

a3 Totale lavori a1+a2 € 6.895.692,19 € 6.895.692,19 

a4 A detrarre oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso € -328.366,00   

a5 Importo lavori soggetti a ribasso a3-a4 € 6.567.326,19   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

b1 Lavori in economia  € 100.000,00   

b2 Rilievi, accertamenti ed indagini  € 20.000,00   

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00   

b4 Imprevisti (3% di a3) € 206.870,77   

b5 Acquisizione Aree ed Immobili € 80.000,00   

b6 Accantonamenti € 100.000,00   

b7 Progettazione esecutiva (D.M. 31/10/2013 n. 143) €  171.500,95   

b8 Oneri di legge su spese tecniche (4% di b7) € 6.860,04   

b9 Fondo di incentivazione art. 92 c.7D.Lgs 163/06 e smi (2%su a3) € 137.913,84   

b10 Spese generali (10% di a3+b1+b2+b3+b4+b5+b6) € 740.756,30   

b11 Spese per commissioni giudicatrici  € 25.000,00   

b12 Pubblicità e spese di gara € 20.000,00   

b13 Collaudo tecnico-amministrativo € 150.000,00   

b14 IVA (22% si a3+b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b11+b12+b13) € 1.710.294,06   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     € 3.474.195,95 

 TOTALE IMPORTO INVESTIMENTO 
A+B  

€ 10.369.888,14 

 

 Ritenuto condividere la proposta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

  

1) Di approvare il progetto definitivo degli “Interventi di stabilizzazione pendici 

invaso diga di Penne ed eliminazione infiltrazioni sponda destra del corpo diga 

Prog. A/G.C. n. 149” per l’importo complessivo di € 10.369.888,14 con relativo 

quadro economico come disarticolato nelle premesse che qui si intende 

integralmente riportato; 

2) Di dare mandato al Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci,  per gli adempimenti conseguenti al presente deliberato. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   


